66RS0015-01-2019-001209-89

Уголовное дело № 1-201/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2019 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Заровнятных С.А.,

при секретаре судебного заседания Ершовой И.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора г. Асбеста Толмачева В.В., 

подсудимого ФИО3,

защитника Красильникова Д.А., представившего удостоверение адвоката и ордер,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося *Дата* в сел. *Адрес* ФИО1 *Адрес*, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, фактически осуществляющего брачные отношения, имеющей на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, занимающегося воспитанием малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: ФИО1 *Адрес*, г. ФИО1, *Адрес*, работающего в АО «Сухоложский Литейно-механический завод» обрубщиком, военнообязанного, ранее не судимого, не содержащегося под стражей, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

*Дата* около 11:00 часов у ФИО3, находящегося по месту своего проживания по адресу: ФИО1 *Адрес*, гор. ФИО1, *Адрес*, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта.

В указанные дату и время ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая противоправный характер своих действий, в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь в квартире по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, умышленно при помощи своего сотового телефона «Samsung», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет») в интернет-браузере 

<

данные изъяты> путем переписки связался с неустановленным лицом, незаконно сбывающем наркотические средства, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. При этом ФИО3 в ходе переписки с неустановленным лицом, выбрал в качестве места незаконного приобретения наркотического средства г. Асбест Свердловской области и получил от неустановленного лица информацию о виде, массе, стоимости наркотического средства и о способе его оплаты.

*Дата* около 11:00 часов ФИО3, находясь по месту своего проживания, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, достоверно зная, что у его знакомого имеется в пользовании автомобиль, обратился к последнему с просьбой оказать ему содействие в незаконном приобретении и хранении наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, а именно устранить возникшие препятствия в незаконных приобретении и хранении наркотического средства, находящегося в другом населенном пункте, путем предоставления в качестве средства совершения преступления автомобиль, находящийся в пользовании знакомого, то есть отвезти его к месту «закладки» с наркотическим средством в г. Асбест Свердловской области и вернуться обратно в город ФИО1 *Адрес*. При этом знакомый, в отношении которого выделено и возбуждено уголовное дело (далее по тексту лицо, в отношении которого выделено и возбуждено уголовное дело), осознавая противоправный характер действий ФИО3 в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласился оказать содействие последнему в незаконном приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта.

*Дата* в 16:36 часов ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретении и хранении наркотического средства в значительном размере для личного употребления, без цели сбыта, при помощи терминала «QIWI» *Номер*, находящегося в магазине «Монетка» по адресу: ФИО1 *Адрес*, куда приехал на автомобиле «ВАЗ 2105» с государственным регистрационным знаком *Номер* (далее по тексту - автомобиль) лица, в отношении которого выделено и возбуждено уголовное дело, под управлением этого же лица, оказывающего ему содействие в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, осуществил пополнение своего электронного счета «QIWI-кошелька», соответствующего абонентскому номеру 

<

***> денежными средствами 1 150 рублей, для дальнейшего совершения безналичного перевода денежных средств для совершения оплаты за наркотическое средство.

*Дата* в 16:39 часов ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном возле магазина «Монетка» по вышеуказанному адресу, при помощи своего сотового телефона «Samsung», с использованием сети «Интернет» в приложении «QIWI» перевел со своего электронного счета «QIWI кошелька» *Номер* денежные средства в сумме 1 150 рублей на электронный счет «QIWI кошелька» *Номер*, находящийся в пользовании неустановленного лица, незаконно сбывающие наркотические средства на интернет-сайт «Narko24.biz». Далее, ФИО2 от указанного неустановленного лица получил сообщение о совершенном обмене в неустановленном следствием месте вышеуказанной суммы денег в криптовалюту в виде Биткоин в неустановленном количестве. Затем, ФИО2 в ходе электронной переписки от неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства на интернет-сайт «Narko24.biz», получил компьютерный код, который ввел на интернет-сайт «Narko24.biz», тем самым перечислил криптовалюту в виде Биткоин в неустановленном количестве, эквивалентную на *Дата* сумме 1 150 рублей, неустановленному лицу, незаконно сбывающему наркотические средства на интернет-сайте «Narko24.biz», в счет оплаты за наркотическое средство.

*Дата* около 16:45 часов ФИО3, находясь в вышеуказанном автомобиле, припаркованном возле магазина «Монетка» по вышеуказанному адресу, при помощи своего сотового телефона «Samsung», с использованием сети «Интернет», получил от неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства на интернет-сайте «Narko24.biz», сообщение с фотографией и координатами места расположения «закладки» с наркотическим средством расположенной в лесном массиве в районе *Адрес* ФИО1 *Адрес*.

*Дата* около 17:15 часов лицо, в отношении которого выделено и возбуждено уголовное дело, оказывая помощь и содействие ФИО3 в незаконном приобретении наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея возможность предоставить ФИО3 в качестве средства совершения преступления, находящийся в его пользовании вышеуказанный автомобиль, действуя умышленно в интересах ФИО3, согласно полученной ФИО3 информации о месте расположения «закладки» с наркотическим средством, по указанию ФИО3 отвез последнего на указанном автомобиле к месту «закладки» с наркотическим средством в лесной массив, расположенный в районе *Адрес* ФИО1 *Адрес*.

*Дата* в это же время ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, на вышеуказанном автомобиле, под управлением лица, в отношении которого выделено и возбуждено уголовное дело, оказывающего ему помощь и содействие в незаконном приобретении наркотического средства, приехал в лесной массив, расположенный в районе 23 км. Автодороги *Адрес* в *Адрес* ФИО1 *Адрес*, где по имеющейся у него информации о месте «закладки», полученным от неустановленного лица, незаконно сбывающим наркотические средства на интеренет-сайте «Narko24.biz», в месте, соответствующем координатам 

<

данные изъяты> земле под столбом линии электропередач, расположенном слева на обочине дороги, обнаружил и изъял, то есть в нарушение Федерального закона от *Дата* N З-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями) умышленно незаконно приобрел через «закладку» для личного употребления, без цели сбыта, вещество, содержащее синтетическое вещество «а-PVP» (другие названия: 

<

данные изъяты> массой не менее 0,39 г., упакованное в пакет из прозрачного полимерного материала, обернутый снаружи в фольгу, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от *Дата* *Номер* «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в действующей редакции) отнесены к «Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от *Дата* *Номер* «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), относится к значительному размеру.

После чего, ФИО3, находясь на месте «закладки», продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий в сфере незаконного оборота наркотиков, развернул и выбросил упаковку в виде фольги, а часть незаконно приобретенного наркотического средства употребил путем курения. При этом оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 0,39 г., в значительном размере, упакованную в пакет из прозрачного полимерного материала, для более удобного и безопасного незаконного хранения, спрятал в левый карман надетых на нём брюк. Затем, ФИО3. с незаконно приобретенным наркотическим средством, массой не менее 0,39 г., в значительном размере, в указанной упаковке, вернулся в вышеуказанный автомобиль, где его ожидало лицо, в отношении которого выделено и возбуждено уголовное дело, и сел на переднее пассажирское сидение.

В это же время лицо, в отношении которого выделено и возбуждено уголовное дело, продолжая оказывать помощь и содействие ФИО4 в незаконном приобретении наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, дождался возвращения последнего с наркотическим средством из лесного массива в вышеуказанный автомобиль. После чего, лицо, в отношении которого выделено и возбуждено уголовное дело, достоверно зная, что находящийся в его автомобиле ФИО3 при себе незаконно хранит вышеуказанное наркотическое средство в упаковке, оказывая последнему содействие в незаконном хранении наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, управляя вышеуказанным автомобилем, от лесного массива, расположенного в районе *Адрес* ФИО1 *Адрес*, поехал в сторону 23 км. автодороги *Адрес* ФИО1 *Адрес*, но был остановлен сотрудниками полиции МО МВД России «Асбестовский», осуществляющими охрану общественного порядка.

*Дата* в 17:55 часов ФИО3 и лицо, в отношении которого выделено и возбуждено уголовное дело, по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции были доставлены в МО МВД РФ «Асбестовский» по адресу: ФИО1 *Адрес*, где *Дата* в период времени с 19:02 часов до 19:09 часов в служебном кабинете *Номер* в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 из левого кармана надетых на нем темно-синих брюк, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее синтетическое вещество «а-PVP» (другие названия: а

<

данные изъяты>, массой 0,39 г., в значительном размере, упакованное в пакет из прозрачного полимерного материала, которое ФИО3, при содействии лица, в отношении которого выделено и возбуждено уголовное дело, незаконно приобрел и хранил, для личного употребления, без цели сбыта, до момента изъятия его сотрудниками полиции из незаконного оборота, т.е. до 19:02 часов *Дата*.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены в полном объеме, предусмотренном ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершенном преступлении признал полностью. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено ФИО3 добровольно и после предварительной консультации с защитником, до судебного заседания. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержано его защитником. С применением особого порядка принятия судебного решения согласен государственный обвинитель.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалификация действий ФИО3 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере, является правильной.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии со ст.ст. 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимого, который не судим /л.д.179/, не привлекался к административной ответственности /л.д.180/, работает, имеет положительную характеристику с места работы, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно управляющей компанией и удовлетворительно следователем. 

Также судом учитывается семейное положение подсудимого, который осуществляет фактические брачные отношения, имеет на иждивении малолетнего ребенка, занимается воспитанием малолетнего ребенка, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, на других спецучетах также не состоит. Учитывает суд и материальное положение подсудимого, который имеет кредитные и алиментные обязательства.

Полное признание подсудимым своей вины, как на стадии предварительного следствия, так и в суде, раскаяние в содеянном, в связи с чем дело рассмотрено в особом порядке, наличие на иждивении малолетнего ребенка и наличие на воспитании еще одного малолетнего ребенка, суд признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в составе группы лиц.

Поскольку по делу установлено отягчающее наказание обстоятельство, правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При анализе изложенных обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, в соответствии с требованиями ст. 43, ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без применения наиболее строгих видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, при этом оснований для отсрочки отбывания наказания, не достаточно. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами преступления, которые бы в какой то мере могли оправдать действия подсудимого. 

Так же суд считает, что наказание ФИО3 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3, *Дата* года рождения, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ.

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

- вещество, содержащее синтетическое вещество «

<

данные изъяты>, после проведения исследования и экспертизы массой 0,35 г., упакованное в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела в отношении 

<

данные изъяты>

- сотовый телефон марки «Samsung A7» c сим-картами Мотив и Мегафон, хранящийся у ФИО3, оставить в распоряжении последнего после вступления приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки IPhone 6plus, с сим картой Мегафон с абонентским номером *Номер*- хранящийся у ФИО8, оставить на хранении последнего до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО8;

- автомобиль «ВАЗ-2105» с государственным регистрационным знаком *Номер* регион, хранящийся ФИО8, оставить на хранении последнего до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО8 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО1 областной суд через Асбестовский городской суд в связи с допущенными в ходе производства по уголовному делу нарушениями уголовно-процессуального закона, неправильным применением уголовного закона и несправедливостью приговора в течение 10 суток со дня провозглашения. По основанию несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья

Асбестовского городского суда С.А. Заровнятных